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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zhodnocením efektivity revitalizačních akcí v rámci

krajinotvorných programů, pomocí Metody hodnocení biotopů BVM. Hodnotila jsem 10

revitalizačních akcí, realizovaných na území Jihočeského kraje v rámci Programu revitalizace

říčních systémů a Programu péče o krajinu. Potřebné materiály jsem získala od pracovníků

Agentury ochrany přírody a krajiny v Českých Budějovicích. U těchto revitalizačních

opatření jsem provedla na základě terénního průzkumu individuální hodnocení. Poté jsem

vypočetla finanční hodnotu 1 bodu, tzn. náklady na zlepšení biotopu o 1 bod na ploše 1 m
2
.

Jestliže byla výsledná hodnota vyšší než 14,50 Kč, revitalizační opatření lze považovat za

podprůměrně efektivní.

Klíčová slova:

Revitalizace, metoda hodnocení biotopů BVM, krajinotvorné programy

Abstract

My diploma thesis is dealing with evaluation of the effectiveness of restoration measures

within landscape programmes, using habitat valuation method BVM. I evaluated10 events,

realized in the territory of South Bohemia in the frame of the Programme of the river system

restoration and of the Programme of landscape management. Necessary materials were

obtained from the workers of the Agency for Nature Conservation and Landscape in České

Budějovice. I conducted an individual assessment of these restoration measures on the basis

of field research. Based on the formula, I calculated the financial value of 1 point, e.i. the

expenses to improve ecological value of given habitat by 1 point for 1 m
2
. If the

resulting value is higher than 14,50 Kč, the restoration measure can be considered as a below

standard effective one.

Key words: restoration, biotope valuation method BVM, landscape programs
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1. ÚVOD

Člověk přírodu využívá už po dlouhá staletí, především její zdroje; mění její strukturu a

svými činy v posledních letech krajinu devastuje neuvěřitelnou rychlostí. Vzhledem ke stále

se zvětšující lidské populaci dochází k nadměrnému využívání půdy, kvůli větší potřebě

pěstování plodin, k nadměrnému odlesňování, v současné době hlavně deštných pralesů, které

jsou největšími producenty kyslíku na Zemi. Tímto také dochází k úbytku ekosystémů a na ně

navázaných rostlin a živočichů.

Většina problémů v ochraně přírody vyžaduje mezioborový přístup, který řeší ochranu

biologické diverzity, ale zároveň zajišťuje udržitelnost využívání přírodních zdrojů. Úsilí o

nalezení rovnováhy mezi ochranou druhů, stanovišť a potřebami společnosti se často opírá o

iniciativy zainteresovaných občanů, ochranářských organizací a státních úředníků, které jsou

nakonec často zapracovány do směrnic a zákonů týkajících se životního prostředí. Tyto snahy

mohou mít různou podobu, ale obvykle začínají snahou jednotlivce nebo skupiny zamezit

destrukci biotopů a druhů za účelem zachování něčeho hodnotného (Primack a kol., 2001).

Krajinotvorné programy jsou jedním z nástrojů na obnovení narušené krajiny.

Programy jsou dotovány státem a pomocí nich jsou podporovány konkrétní opatření na

zlepšení stavu krajiny a k rozšíření ohrožených druhů. Bohužel ne vždy jsou peníze

vynaloženy správně a účinnost revitalizačního opatření je nízká.

Ve své diplomové práci navazuji na výsledky z mé bakalářské práce. Efektivnost

revitalizačních opatření jsem hodnotila u vybraných revitalizačních akcí pomocí metody

hodnocení biotopů BVM (Seják a kol., 2003), která umožňuje na základě ekologických

charakteristik oceňování území. Zpřesnění hodnocení oproti bakalářské práci bylo provedeno

na základě individuálního hodnocení, popsaného v metodě BVM.

Cílem mé práce bylo zhodnotit vybrané revitalizační akce a zjistit zda byly z hlediska

zvýšení hodnoty biodiverzity provedeny efektivně či nikoli. Hodnocení jsem prováděla

pomocí metody oceňování biotopů BVM, vlastní práce spočívala především v botanickém

průzkumu. Práce byla zapojena do projektu AV ČR, VaV MŽP Spú1a6/108/07.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Krajina

Náš život se odehrává v krajině a jsme na ní závislí v mnoha směrech, stejně jako na

počátku civilizace. To, že se dokážeme od krajiny zdánlivě izolovat ve městech, v bytech,

v obchodních centrech a v automobilech nehraje v naší závislosti na krajině takovou roli, jak

by se za okny vyhřátého bytu s televizí a plnou ledničkou mohlo zdát. Změnilo se zásadně jen

to, že jsme obrovské plochy krajiny přetvořili v krajinu zemědělskou a sídelní a že jsme do ní

vtiskli své představy a symboly v míře dříve nevídané (Lapka, Cudlínová, 2008).

Na krajinu je možné nahlížet z různých poloh, definice tohoto fenoménu se bude vždy

odvíjet od toho, z jakého pohledu se formuluje. Obecně vzato můžeme říci, že specifický

přístup při snaze postihnout její podstatu, charakteristiku a význam bude mít filozof, jinak ji

uchopí přírodovědec a zase jiný postoj k ní zaujme sociolog či historik. Připomeňme si však,

že slovo krajina je starogermánského původu. Původně, v období raného středověku, tento

termín označoval pozemek, obhospodařovaný jedním rolníkem. Krajinou se tedy rozuměla

pouze ta část světa, již vnímal jedinec hospodařící na konkrétním kousku země (Bárta a kol.,

2007).

Dle zákona č.114/92 Sb. Je krajina definována jako část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

s civilizačními prvky.

Krajinu jako takovou lze vymezit různými způsoby: jako sférickou část zemského

povrchu, soubor ekosystémů, prostor, který lze obsáhnout pohledem, otisk historie,

interpretovaný text, energetické pole, ekosystém, domov atd. Lze ji vymezit a definovat

v prostoru a čase. Je systémem s vlastní strukturou, genetickými procesy, kybernetikou a

fyziognomií. Krajina je utvářena působením přírodních faktorů a v poslední době stále

výrazněji činností člověka (Šarapatka a kol., 2008).

Jinou definici krajiny vytvořil (Perrow,2002): krajina je definována jako oblast

země, v měřítku hektarů až čtverečních kilometrů, které se skládají z různých, ale vzájemně

propojených plošek (tzv. krajinných prvků). Na těchto ploškách se mohou vyskytovat různé

způsoby využití půdy nebo různé typy společenstev či sukcesní stádia.

Krajinná ekologie se zabývá třemi hlavními aspekty krajiny, strukturou, funkcí a

změnou. Charakteristiky jednotlivých plošek a jejich prostorové vztahy s ostatními ploškami

určují struktury krajiny, zatímco krajinná funkce je určena fyzikálními, chemickými a

biotickými procesy, které propojují jednotlivé plošky. Krajinné změny postihují většinou
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změny ve využívání krajiny, resp. změny v konfiguraci ploch a vzájemných vztahů. Tyto tři

aspekty krajiny jsou úzce propojeny, protože struktura výrazně ovlivňuje krajinné funkce

funkce, čímž dochází ke změně systému, která může opět ovlivnit strukturu a funkci (Perrow,

2002).

2.1.1. Stabilita krajiny

Ekologická stabilita je schopnost ekologického systému přetrvávat i za působení

rušivého vlivu a reprodukovat své podstatné charakteristiky v podmínkách narušování zvenčí.

Protikladem ekologické stability je ekologická labilita, jako neschopnost

ekologického systému přetrvávat působení „cizího“ vlivu zvenčí, nebo neschopnost vrátit se

po případné změně do výchozího stavu, resp. na původní vývojovou trajektorii. Ekologicky

nestabilní systémy mají nedokonale vyvinuté autoregulační mechanismy, a proto jeví

zřetelnou tendenci ke snížené odolnosti (např. smrkové monokultury v suché pahorkatině)

(Míchal, 1994).

Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně propojený soubor přirozených

i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují ekologickou rovnováhu.

Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability, ve znění zákona

č.114/1992 Sb.

Ekologicky vysoce stabilní ekosystém je schopen odolávat vlivům vyvolávajícím

změnu; proto stabilita krajiny s vysokým podílem stabilních ekosystémů bude vysoká, blížící

se maximu (Míchal, 1994).

Ekologie obnovy se zabývá obnovou ekosystémů nebo jejich částí, které člověk svojí

činností narušil nebo i úplně zničil. Uvažovat můžeme o obnově populací, společenstvech i


[…]


republiky. Mohl by to být jeden ze způsobů výpočtu ekologické újmy dle zákona č. 17/1992

Sb. o životním prostředí. Otázkou je, zda by zavedením do naší legislativy a zpeněžením

přírodních statků nedošlo k tomu, že si daný biotop bude moci někdo koupit a kupříkladu

zastavět. Toho se obávají někteří odpůrci této metody.

Různé plochy mají z ekologického hlediska různou hodnotu. Výstavba nádrže by měla

připadat v úvahu pouze tam, kde nový biotop ekologickou hodnotu proti současnému stavu

pozvedne. Prakticky to znamená nevhodnost výstavby nádrží tam, kde jsou v současnosti

mokřady, přirozené vodní toky nebo přírodě blízké louky, protože tyto biotopy jsou vesměs z

ekologického hlediska hodnotnější než hluboká zátopa nádrže. Naproti tomu třeba ekologická

hodnota území degradovaného zemědělským obhospodařováním, s vodním režimem

rozvráceným odvodňovacími zařízeními a technickými úpravami vodních toků, může být

výstavbou malé vodní nádrže zvýšena (Just a kol., 2009).
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo provést individuální hodnocení a zhodnotit

efektivitu vybraných deseti revitalizačních akcí, provedených v rámci krajinotvorných

programů MŽP. Podklady jsem získala na Agentuře ochrany a přírody v Českých

Budějovicích a z mého vlastního průzkumu. Hodnocení jsem prováděla pomocí metody

hodnocení biotopů BVM, která je založena na oceňování biotopů, kdy je každý typ biotopu

oceněn bodovou hodnotou v závislosti na jeho zralosti, přirozenosti, výskytu vzácných druhů

a dalších kritérií a bodová hodnota byla pak převedena na základě hodnocení provedených

revitalizačních opatření na finanční hodnotu. Hodnota jednoho bodu byla původně spočtena

na 12,63 Kč, po započtení inflace k roku 2010 na 14,50 Kč (Seják a kol., 2010). Hodnota

biotopu je autory této práce považována již nejen za míru biodiverzity biotopu, ale i za míru

plnění ekosystémové služby „poskytování prostředí pro organizmy“.

Zjištěné výsledky efektivity hodnocených revitalizačních akcí byly značně rozdílné.

Z programu revitalizace říčních systémů nejlépe vyšla revitalizace rašeliniště v NP Šumava,

kdy hodnota jednoho bodu byla 2,70 Kč na 1 m
2
. Naopak za nejméně efektivní revitalizace

z hlediska hodnocení biodiverzity se dají považovat výstavby nových vodních nádrží,

například obnova rybníka Stožice, kde hodnota jednoho bodu činila 223,12 Kč. Revitalizační

akce výsadba remízu a liniová výsadba lze zhodnotit jako efektivní opatření v rámci programu

péče o krajinu, neboť se jejich náklady na 1 bod pohybovaly pod průměrnou hodnotou. U

výsadby remízu s funkcí větrolamu a vybudování tůní byla hodnota 2,33 Kč na 1 m
2
a u

liniové výsadby „Na Vyhlídkách“ 13,06 Kč na 1 m
2
.

V porovnání s diskutovanými výsledky jiných autorů jsem došla k závěru, že výstavba

nových vodních nádrží a často i obnova či revitalizace stávajících vodních nádrží či rybníků

vychází většinou jako neefektivní opatření. zatímco revitalizace tůní, rašelinišť či výsadby

remízků a alejí lze považovat z hlediska podpory biodiverzity za efektivní opatření a dobře

vynaložené dotace.

Podle mého názoru by se měl pro přesnější hodnocení efektivnosti revitalizačních

opatření provádět terénní průzkum před revitalizací a několik let poté. Krajina je v neustálém

vývoji a někdy se může stát z biotopu více antropicky ovlivněného biotop přírodě blízký a

naopak. Pak by náklady byly vynaloženy neefektivně.
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 Zdokonalením metody hodnocení biotopů BVM a jejím začleněním do legislativy

našeho státu, by tato metoda mohla sloužit pro výpočet ekologické újmy, která není dosud

specifikována.
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8. PŘÍLOHY

1. Revitalizace rybníka Hojná Voda

Obr.č.1. rybník Hojná Voda

52

2. Revitalizace mokřadního ekosystému v k.ú. Palupín

Obr.č.2. Mokřadní ekosystém

Obr.č.3. Zrevitalizovaný rybník
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3. Obnova rybníka Stožice

Obr.č.4. rybník Stožice
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4. Revitalizace retenčního prostoru a tůně „Kukátka

Obr.č.5. Zrevitalizovaný retenční prostor

Obr.č.6. Tůně
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5. Kaskáda rybníčků „Tichý“, „Vysněný“ a „Petrův“

Obr.č.7. rybník „Tichý“

Obr.č.8. rybník „Vysněný“
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 Obr.č.9. rybník „Petrův“
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6. Vodní nádrž Dobrný

Obr.č.10. nádrž Dobrný

7. Revitalizace území pod Prameny Vltavy

Obr.č.11. stav těsně po revitalizaci (Autor- Ing. Eva Zelenková)

Obr.č.12. stav těsně po revitalizaci (Autor- Ing. Eva Zelenková)
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 Obr.č.13. stav nyní (po 4 letech)

Obr.č.14. Pohled na hrázku (stav po 4 letech)
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8. Biocentrum s vodní plochou

Obr.č.15. vodní plocha (Nová Bystřice)
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9. Výsadba remízu s funkcí větrolamu a vybudování tůní

Obr.č.16. Stav před revitalizací

Obr.č.17. Stav po revitalizaci
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10. Liniové výsadby „Na Vyhlídkách“

Obr.č.18. Alej ovocných stromů

63

Obr.č.19. Katastrální mapa k.ú. Modlešovice (vyznačená výsadba)