Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Hodnocení efektivnosti revitalizačních akcí v rámci krajinných programů MŽP na základě hodnocení biodiverzity a ekosystémových služeb
Student: Andrea Uhlíková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- Do jaké skupiny hodnocení přírodního kapitálu patří metoda hodnocení biotopů BVM?
- Jaké další skupiny hodnocení znáte?
- Jaký je vztah biodiverzity a poskytování ekosystémové služby „poskytování prostředí pro organismy“?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2012